بر ناپلئون و ظهور روسیه در مقام یک قدرت بزرگ اروپا، سیاست این کشور،
دربارۀ شرق دریای خزر شکل جدیدی به خود گرفت و روس ها مصمم شدند قدرت خان ها
را براندازند )محمود، 1367، 3: 844(. بر همین اساس روس ها به بهانۀ برقراری مبادلات
تجاری با خانات آسیای مرکزی به بررسی اوضاع حاکم بر منطقه می پرداختند. در سال 1235
ق/1819م، ژنرال ارمولف، فرماندۀ نیروهای روسیه تصمیم گرفت از موقعیت جدید در دریای
خزر بهره برداری کند، او خواهان ارتقای سطح تجارت روسیه با خیوه، بخارا و ترکمن ها بود

)ترنزیو، 1363: 27(.

سرانجام روس ها در سال 1250ق در کنار ساحل خلیج قایداق، قلعه ای ساختند، ولی
بلافاصله متوجه شدند که در این مکان نمی توان مبادلات تجارتی را از طریق دریا کنترل کرد.

روند مذکور همچنان شتاب می گرفت به گونه ای که در آخرین سال نیمۀ اول قرن نوزدهم
»انگلیس حدود 40 درصد تولیدات صنعتی و تجارت جهان را به خود اختصاص داده بود«
بر همین اساس اقدام به تصرف کشورهایی نمود که هم بتواند منابع اولیه فراوان و هم بازار

مناسبی برای فروش اجناس خود به دست آورد )عیسوی، 1369: 109(.

انگلیس ارتباط خود را با حوزۀ خلیج فارس از طریق کمپانی تجاری هند شرقی در 1126-
1008 ق/1714-1599 م، آغاز کرد. نخستین ارتباط جدی آن کشور به شمال شرق ایران و
منطقۀ شرق دریای خزر به دورۀ قاجاریه 1214 ق/1599 م، بازمی گردد )کرزن، 1373، 2: 651(.

رابطۀ بین ایران و انگلیس درنتیجۀ محاصرۀ هرات به تیرگی نهاد و مکنیل رابطه سیاسی
بین دو کشور را در اواخر 1254 ق.

1-2- رقابت بین روس و انگلیس

در بین سال های 1253 تا 1256 ق/1837-1840م. رقابت روس و انگلیس به نقطه اوج
خود رسید. به طوری که کنت پوزودی بورگو سفیر کبیر روسیه در لندن، نوشت که فکر تهدید
هندوستان از طرف روسیه، افکار کلیۀ مردم را در اینجا به هیجان آورده است. بااینکه اصولاً
چنین تهدیدی صحت ندارد و ساختگی است، لرد پالمرستون در جواب گفت: »وقتی قصد
اشغال سرزمینی را دارند ابتدا در آنجا ایجاد رخنه نمی کنند.

سیاسی بود، به هر اقدامی دست می زد تا آن را مخفی نگاه دارد، سوم
این که این نامه برای نخستین بار نقش میانگیر ایران و افغانستان در آسیای میانه را به خوبی

نشان می داد )ترنزیو،1363: 91 - 90(.

روس ها همچنان با فرستادن مأمورانشان تلاش داشتند، شناخت بیشتر نسبت به منطقه
به دست آورند. از همین رو در سال 1255 ق/1839 م، اربواندف ناظر و مباشر کشتی های
تجارتی، مأموریت یافت که تحت پوشش حمل کالا به خلیج استرآباد سفر کند، اجناس او
در ایران بازاری نیافت؛ اما شناخت مسیر تا خلیج استرآباد و بازاریابی و آشنایی باسلیقه مردم

استرآباد در تجارت و صنعت، از نتایج آن به شمار می رود )ترنزیو، 1363: 27 - 26(.

روس ها در شرق ایران نیز اقداماتی در جهت نزدیک شدن به هندوستان انجام دادند.
به طوری که کرزن در مورد نفوذ روس ها می نویسد: طبق نقشه ای سری که ژنرال کوروپاتکین
دربارۀ لشکرکشی به هندوستان در سال 1302 ق /1884 م، ارائه کرد. هدف دولت تزاری
روس در تصرف شمال غرب ایران این بود که آغازی برای پیشروی روسیه در جهت آسیای
مرکزی باشد؛ و الحاق آذربایجان و گیلان و مازندران و خراسان، نخستین هدف سیاسی
دولت تزاری بوده، به ویژه خراسان که مقدمه تصرف هرات محسوب می گردد )کرزن، 1373،
2: 710(.

دفاع کند ازنظر او اصل مهم سیاست انگلیس و هند در این بود که با کلات و افغانستان
و نپال و برمه روابط دوستانه داشته باشد و آن ها را به وسیلۀ پول و اسلحه، »و حتی در صورت
لزوم با سرباز« حمایت کند تا از پیشروی نظامی کشورهای اروپایی به سوی هند جلوگیری
شود )کاظم زاده، 1354: 21(. در سال های متعاقب 1287 ق/1870 م، از این دیدگاه هم در
انگلستان و هم در هند پشتیبانی می شد؛ بنابراین برای دفاع از هند نقشه های قطعی تری طراحی
شد و هم مسئولان نظامی و هم سیاستمداران کوشیدند تا به منطقه ای در آن سوی هند دست
یابند که مناسب ترین نقطه باشد برای آنکه بتوانند به روس ها بگویند: »تا این فاصله و نه بیشتر«

)راولینسون،1380: 75(.

انگلیس دریافت که برای ایجاد منطقۀ حائل بین هند و متصرفات روسیه، باید افغانستان
را اشغال نماید، سال 1293 ق/1876 م، انگلستان یک سیاست پیشبردی محدود در آسیای
مرکزی را تعقیب کرده بود تا پیشروی روسیه در آن منطقه را متعادل سازد. به همین دلیل
به بهانۀ پذیرایی نکردن سفارتی که انگلیسی ها به کابل روانه کردند، انگلیس، افغانستان را
اشغال کرد تا نفوذش را در آن کشور برقرار نماید. هنگام اشغال افغانستان توسط انگلیس در
اواخر 1295 ق/1878 م و اوایل 1296 ق/1879م شیرعلی، حاکم ضد انگلیسی آن کشور به
ترکستان گریخت و در آنجا وفات یافت. بعد از مذاکرات طولانی، لرد لیتون، نایب السلطنه
هند، یعقوب خان پسر شیرعلی را به عنوان حاکم جدید افغانستان به رسمیت شناخت. او
به موجب عهدنامۀ گندمک توانست سرزمین هایی از خاک افغانستان را از انگلیس پس بگیرد
و ارتش انگلیس را از کابل به جنوب افغانستان روانه نماید.

افزایش پیدا کرد. بعدازآن تجارت انگلستان به آنجا رونق یافت.
به طوری که کالاهای هند، باوجود فاصله زیاد و ارتباط کم، جایگزین محصولات روسی در
آسیای مرکزی شد. دوباره از 1267 - 1277 ق/1850-1860م. به هنگام نفوذ روسیه در آن
مناطق، تجارت آسیای مرکزی با روسیه تقریباً سه برابر شد و صادرات محصولات تولیدی

روسیه به آنجا تا شش برابر افزایش یافت )مکنزی، 1378: 10(.

افزایش تجارت سبب شد تا برای تسلط بر اقتصاد دولت های شرق دریای خزر، ارتش
فاصلۀ سال های 1281 - 1285 به کند. تسخیر را و خیوه بخارا روسیه خانات خوقند،
پیشروی سریع ممکن است، باوجود هشدارهای وزارت خارجه که ق/1864 - 1868م.
موجب ایجاد بحران با انگلستان شود ارتش روسیه، مناطق شرقی دریای خزر را با کمترین

هزینۀ جانی و مالی اشغال کرد )اتکین، 1383: 5(.

در کل، اهداف اقتصادی برای روس تزاری سه عامل بود که بر پیشرفت منطقه نیز تأثیر
گذاشت: اولین عامل، رونق بی سابقۀ بازار پنبه در آنجا بود، نیاز صنعت بافندگی روسیه و
لهستان به پنبۀ ارزان داخلی، حاصلخیزی خاک غنی در فرغانه و کشت موفقیت آمیز پنبۀ
آمریکایی در آن منطقه حدود سال 1301 ق/1883م. که تولید این محصول را به عنوان یک

کالای اساسی مطرح کرد. دومین عامل، وجود زمین های اضافی در شرق دریای خزر بود.

سومین عامل، بازار بسیار خوب آسیای مرکزی برای کالاهای ساخته شدۀ روسی بود.
تجارت میان روسیه و آسیای مرکزی از انحصار تجار مسلمان خارج شد و در اختیار بازرگانان
روسی قرار گرفت که سرانجام توانستند آزادانه بر بازار آنجا تسلط پیدا کنند )ریوکین، 1366:

25(؛ اما یکی از نویسندگان انگلیسی به نام پالمر در خصوص اهداف روس ها می نویسد:

»حدود 1266 ق/1849 م، روس تزاری به شرق دریای خزر نفوذ نمود. دولت روس
به طورکلی در آن منطقه نه احتیاج به ایجاد بازار داشت، نه مواد خام و نه بکار انداختن سرمایه
در آنجا؛ زیرا تصرف این مناطق منفعت چندانی برایش نداشت، بلکه بنادر روسیه چندین
ماه منجمد و قابل استفاده نبود.